
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 813_K  din 30.07.2024 
 

 În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-07H din data de 30.07.2024 

privind avizarea și înaintarea către Senatul universitar ANMB, spre aprobare, a propunerii de 

introducere, cu caracter facultativ, a disciplinei „Istoria armatei și marinei române” în planul de 

învățământ pentru studenții militari de la programele de studii: Electromecanică navală, 

Electromecanică și Inginerie  și management naval și portuar, începând cu anul universitar 2024-

2025; 

Având în vedere argumentele prezentate de comandor conf. univ. dr. ing. Nistor Filip, 

prorectorul pentru învățământ, pentru susținerea acestei propuneri; 

În conformitate cu prevederile art. 28, alin. 6 din Legea învățământului superior nr. 

199/2023, ale art. 44, lit. l) din Carta ANMB nr. A-N 2243 din 14.06.2024, precum și ale 

prevederilor art. 17, punctul 67) din Regulamentul de organizare şi funcționare a Senatului ANMB 

nr. H- 698 din 02.11.2023, 

Senatul universitar ANMB, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.07.2024, cu 

unanimitate de voturi,  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea introducerii disciplinei „Istoria armatei și marinei române ”, cu caracter facultativ, 

începând cu anul universitar 2024-2025,  în planurile de învățământ, după cum urmează: 

 

Programul de studii Disciplina 
Anul de studii / 

semestrul 

Ritm 

Curs Seminar 

Electromecanică navală – 

secția militară 

Istoria Armatei și 

Marinei Române 

Anul I / semestrul 2 1 1 

Electromecanică – secția 

militară 

Istoria Armatei și 

Marinei Române 

Anul I / semestrul 2 1 1 

Inginerie  și management 

naval și portuar – secția 

militară 

Istoria Armatei și 

Marinei Române 

Anul I / semestrul 2 1 1 

 

Art. 2. Disciplina va fi prevăzută cu 2 credite de studii transferabile, care nu vor fi incluse în cadrul 

creditelor obligatorii anuale. 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de către Prorectorul pentru învățământ și decanii 

facultăților și directorii de departament. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                  Comandor 

    Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI    

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

30 IULIE 2024 

Nr. H -896 / 30.07.2024 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


